UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Annalium Paderbornensium Pars ...**

Complectens Inprimis Fusiorem Episcoporum Paderbornensium, Deinde  
Succinctiorem Historiam Reliquorum Per Westphaliam ...

Ab Anno Christi 1228 Usque Ad Annum 1500

**Schaten, Nicolas**

**Monasterii Westphalorum, 1775**

Liber XVI. [1417 - 1440]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-7971**

ANNALIUM  
PADERBORNENSIIUM  
LIBER XVI.

THEODORICUS  
COMES MÖRSANUS  
ARCHIEPISCOPUS COLONIENSIS  
ET  
XXXVI. TITULO ADMINISTRATORIS  
EPISCOPUS PADERBORN.

Posteaquam iis, quibus diximus antibus, Theodoricus Mörsanus, Coloniensis Archiepiscopus, *Wilhelmum* Antistitem nostrum ab Episcopatu Paderbornensi removisset; sine omni deinceps contentione in eas, quas juraverat leges, supra a nobis relatas, Episcopatum Paderbornensem anno superiori Administratores titulo adiit. Primus ille, qui in hac celebri & vetusta a Caroli M. aro Episcoporum sede proprium exclusit Episcopum, & præter Coloniensem, quam gerebat, amplissimam dicecesin, se huic quoque, ex diffidio Capituli & urbis, obtrusit Administratorem Epi-

scopum: novo prorsus, qui posthæc frequentissimus invaluit, per Saxoniam titulo, & per id tempus fere tantum ab Ottone Monasteriensi Episcopo, eodemque Administratore Osnabrugensis Ecclesiæ usurpato. Nam cum duos Episcopatus gerere jura prohibeant, reperiuntur hic Administratores titulus a Bonifacio VIII; sicut Coadjutoris titulus ab aliis Pontificibus approbatus: quo ob Ecclesiarum necessitatem, urgentesque causas, uni plures sunt permisi gubernandi Episcopatus. Quanquam multa hujusmodi vel temporum iniquitas, vel hæresis potentia (cui validiore præsidio obstruendum erat) vel Pontificum indulgentiæ expresserint. Si non sæpe etiam

etiam dominandi ambitio, & familiæ amplificatione stabiliendæque cupiditas intervenerit; cum vel unus Episcopatus per Saxoniam & Germaniam in illa dicecesium amplitudine angelicis etiam humeris formidandus sit. Sed hæc aliena ab hoc instituto scriptionis nostræ. Sane quo Successu, qua Capituli & ordinum penitentia, Administrator hic expeditus fuerit, satis ex iis, quæ relaturi sumus, constabit. Nam postquam dicecesim debitis gravare, castra & Oppida oppignorare, atque hunc ipsum Episcopatum in unum Ecclesiæ corpus cum Colonienfi Archiepiscopatu conjugere cepit: tum primum didicere

Paderbornenses, quo malo consilio Episcopum suum rejecissent, & hunc Administratorem subrogassent. Interea ille ingentibus animis utriusque Episcopatus gubernationem exorsus. Præful literis apprime excultus, animo excelsus, liberalitate profusus, aulæ magnificentia supra ceteros sacri ordinis Archiepiscopos splendidus, magnæ auctoritatis apud Principes ac Cæsarem: ortus ex illustri Comitum Mörnsium familia; quorum Comitatus haud procul a Rheno situs, ex celebri castro, & Oppido Mers inter Reinberckam & Ordینگam veterem Comitum sedem monstrat.

## Annus Christi 1417.

Sed. vac. 3. Sigismundi Imp. 8.

Theodorici Administratoris 2.

*Annal. Col. Distidum Theodorici Archiepisc. cum urbe Colonienfi. Litera Kalenb. Archiv. Paderborn.*

Sub exordia Episcopatus sui Theodorici collisus cum urbe Colonienfi, refricta veteri cicatrice vulnere de jure vectigalium, rutela Judæorum cæterisque controversiis, quæ Archiepiscopis cum urbe fuerant; ceptumque a dissidiis procedi ad publicas hostilesque incurfiones & agrorum damna. Id armatum dissidium in aliquot abhinc annos protractum, non sine alienis etiam gravibusque hujus Dicecesis impensis. Quam in rem Theodoricus multa cepit oppignorare castra hujus dicecesis; interque alia hoc anno castrum Kalenbergam prope Warburgum Ravoni Pappenheimio, accepta certa pecuniæ summa, in pignus & feudum dedit. Qua super re literæ adfunt, Arensbergæ in arce ab ipso Theodorico Archiepiscopo & Capitulo post festum D. Egidii consignata. Bonam præterea amicitiam cepit Archiepiscopus colere cum Theodorico Corbeiensium Abbate; lustrataque ea parte dicecesis, in congressu mutuo Archiepiscopus & Abbas incolis Beverunganis potestatem fecere pagum suum firmare in Oppidum. Quam in rem civium jura & privilegia concessa exemptioque a tributis in decimum annum; quod interesset locum illum præmunire ad Visurgim; tamen jam celebre illic castrum consisteret, Paderbornensium Episcoporum & Abbatum impensis, ut supra retulimus, constructum.

*Litera Corbeiensis. Beverunganis jura civitatis conceduntur.*

Extrahebatur interea concilium Constantiense per frequentes & opero-

fos Patrum congressus, multasque salutare constitutiones, in hunc quartum annum, qui sæculi hujus numerabatur decimus septimus. Interque cetera Abbatibus, Prioribus, & viri ex ordine D. Benedicti præstantissimi, qui cum primis ex Moguntina Metropoli ad concilium accesserant (uti Gobelinus noster hæc perhibet) egere apud Episcopos & Patres de collapsa ordinis sui disciplina restauranda; idque eo constantius ab illis agitata, quod scirent, Sigismundo Cæsari id cum primis gratum fore, malentque sui ordinis exemplo communem Ecclesiæ statum instaurare, & quæ de Cleri populique moribus agitabantur, prævertere. Quare inter Abbates ex Episcoporum assensu convenit, omnia Cœnobium Moguntinæ Metropolis reducere ad normam vigoremque disciplinæ, quæ a D. Benedicto antiquitus instituta esset. Eam in rem viri religione & doctrina præstantes constituti sunt, qui cum plena potestate per provincias missi, munus illud exequerentur; sicuti & anno proximo Paderbornam accessisse referemus, a quibus Abdinghovichianum Monasterium tandem in pristinam formam compositum est. Hinc mirari subit Calvisium ex Langio scribere, Patres concilii Constantiensis, cum præ otio non haberent, quæ tractarent, inquisivisse, quantus per Europam Cœnobiolorum Benedictinorum esset numerus, repertaque esse supra quindecim millia ac centum Cœnobium, in quibus plus quam centena & vicena millia